discutida neste artigo seja ela nacional ou das diversas regiões do mundo.

Em especial, destaca-se a fração atribuível à população (FAP), relativa aos óbitos determinados pelos
eventos adversos graves, encontrada em nosso estudo, que corresponde ao percentual de óbitos
preveníveis. No estudo, encontramos que 5,5% do total de óbitos intra-hospitalares, relacionados
a estes eventos graves, podem ser prevenidos. Este valor é similar aos publicados por Zegers et
al. (2009) e por Hogan et al. (2012) que mostram que 4,1% e 5,2% dos óbitos intra-hospitalares na
Holanda e Inglaterra, respectivamente, são preveníveis e estão associados aos eventos adversos
potencialmente evitáveis. Tanto no nosso estudo quanto nos de Zegler e Hogan, mortes evitáveis
foram mais comuns entre as internações cirúrgicas.

43

6.3 Contribuições do estudo para a melhoria do Sistema de Saúde e
Políticas Públicas do Brasil

6.3.1 Estimativas dos impactos assistenciais e econômicos dos eventos
adversos relacionados à assistência hospitalar no Brasil – 2017

Para realização destas estimativas verificou-se se a amostra estudada é semelhante à população
brasileira que se interna na rede hospitalar brasileira - SUS e saúde suplementar, esta última a partir
da base da ANAHP (Associação Nacional de Hospitais Privados) (Tabelas 23, 24 e 25).

Tabela 23 - Comparação da distribuição do sexo da população internada
na rede de hospitais da ANAHP, SUS e no presente estudo

(1) Observatório Anahp, 2016; (2) Datasus, 2017; (3) Base de Dados do estudo:
445.671 pacientes.

Sexo
ANAHP(1) SUS(2) Estudo(3)

n % n % n %

Feminino 831.435 59,2 6.819.814 58,5 272.831 61,2%

Masculino 573.138 40,8 4.841.281 41,5 172.840 38,8%

Tabela 24 - Comparação da distribuição etária da população internada na
rede de hospitais da ANAHP, SUS e no presente estudo

(1) Observatório Anahp, 2016; (2) Datasus, 2017; (3) Base de Dados do estudo:
445.671 pacientes.

Sexo
ANAHP(1) SUS(2) Estudo(3)

n % n % n %

0 a 14 198.045 14,1 1.738.877 14,9 65.158 14,6

15 a 29 189.617 13,5 2.886.315 24,7 67.918 15,2

30 a 59 619.417 44,1 4.064.173 34,9 183.980 41,3

60 ou mais 397.494 28,3 2.971.730 25,5 128.615 28,9

44

Tabela 25 - Comparação da distribuição dos motivos da internação
da população internada na rede de hospitais da ANAHP, SUS e no
presente estudo

(1) Observatório Anahp, 2016; (2) Datasus, 2017; (3) Base de Dados do estudo: 445.671 pacientes.

Morbidades CID 10
ANAHP(1)

Morbidades CID 10
SUS(2)

Morbidades CID 10
Estudo(3)

% % %

Neoplasias 13,3 Gravidez 20,7 Gravidez 13,6

Geniturinário 11,9 Respiratório 10,1 Digestivo 12,6

Digestivo 10,6 Lesões e envenenamentos 9,9 Circulatório 11,5

Gravidez 10,3 Circulatório 9,8 Geniturinário 10

Circulatório 9,1 Digestivo 9,4 Respiratório 7,8